2. Considera , quæ Christus in se sit passus . Defectum non superflorum tantum , sed etiam necessariorum : contemptum ab hominibus , cùm non alius haberetur , quàm fabri filius . Et hæc non ex necessitate patiebatur Rex gloriæ , sed ex voluntate , & cum gaudio , quod sciret sic placitum esse Deo . Condole cæcitati Ægyptiorum non agnoscentium J E S U M . Vide ne tua sit horum similis . Admirare , & lauda Christi patientiam : sed non pigeat imitari , quod laudare delectat .

3. Considera dolorem , quem habuit J E S U S aliis compatiendo . Primo quidem SS. Matris suæ , & Iosepho , quos sui causâ videbat durum illud exilium tolerare . qui dolor fine dubio fuerit ad mensuram amoris , quo in eos ferebatur .

2. Infantibus innocentibus , qui etiam sui causâ crudeli carnificinâ laniabantur . Disce compati aliorum malis , eorum præsertim , qui in innocentia sua Herodis , seu mali socii gladio occiduntur . Quantum his depravandis studet iniqüitas , tantum tu reducendis stude .

DOMINIC. V. POST EPIPH.

Cædes Innocentium.

1. **M**ittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem. Matth. 2. Considera 1. sanguinariam Herodis crudelitatem. Unum vult morti datum, & omnes occidit. Quo deducit unica ambitionis passio! imo quævis, nisi edometur. Lapsus tuos rememora, quos una quandoque passio causavit; & tuo damno disce eam opprimere, ne te opprimat. Nec differendum est, quia tempore adolescit.

2. *A bimatu, & infrà.* Ibid. Considera, quam cautelam patrando sceleri Herodes adhibeat. Nam 1. Non sua manu eos occidit, sed mittit ministros; ut si arguatur, excessum in hos retorqueat. 2. Occidit omnes, ut tanto certius sis perimitur, quem volebat. 3. Non tantum in Bethlehem occidit, ubi acceperat natum Christum, sed etiam *in omnibus finibus ejus*. 4. Non solum eos, qui à tempore stellæ ortæ nati erant, sed etiam qui anteà. Non patere, ut Filii tenebrarum sint cautores ad malum patrandum, quām tu ad declinandum. Omnem cautelam adhibe, ne qua te pars boni prætereat, ne qua parte subrepat malum.

3. Considera admiranda Dei consilia, qui ipsis hominum sceleribus utitur in bonum. Nam ut observat S. Chrysostomus hom. 9. forte hi pueri non erant futuri boni. Ergò beneficium fuit illis mors accelerata. Deinde crudeli-

bi hujus rei sollicitudo. Quām verò necessaria
in tot periculis? Hac adempta omnia perdidisti;
imò & te ipsum. Vigila, &c.

3. *Habitavit in civitate, que vocatur Nazareth.* Ibid. Non elegit sibi Christus Hierosolymam caput Regni, & populis frequentatam; sed Nazareth locum vilem, à quo etiam per contemptum vocatus est Nazaræus. Hoc est ingenium Christi, semper sibi humiliora eligere. Quām diversum est tuum? Ignominiam Christo facis, si alia quæris, quām ipse. Tantò maiorē facis Christum, quantò te minorem.

M. 15.

F E R I A I V.

De ascensu Christi cum parentibus in templum.

1. *I*bant parentes ejus per omnes annos in Hierusalem. Luc. 2. Considera piam, & constantem hanc fuisse Iosephi consuetudinem, orandi causâ ad templum ascendere: quod quidem agebat ex lege, qua omne masculinum obstringebatur. Vide quām accurate legem adimpleat, & quidem ex constante consuetudine sancta. Utinam ad hanc tu consuetudinem regularis observantiae pervenires. Pia consuetudo, non est mera consuetudo, sed constantia. Hanc ut obtineas, quidquid agis consideratè age, & ad regulam reflece. Quantus esses, si id à principio vocationis egisses!

2. *I*bant parentes ejus. Considera, non solum Joseph, sed & B. Virginem ascendisse in templum,

plum , & hanc quidem nullam habuisse obligationem ; quia lex solis masculis data erat. Quia tamen erat opus bonum , quo obsequium præstabatur Deo , suffecit ad illam permovendam. Nimis parce cum Deo agit , qui nihil agit , nisi ad quod tenetur. Si Deus tecum ita ageret , quam miser es ! Ergo qui tanta à Deo mere liberaliter accipis , redde aliqua supererogatoria. Fecistine hactenus ? faciesnè imposterum ? quæ ? quando ? quo affectu ?

3. Considera , etiam Christum ivisse in comitatu parentum , tum ut legi satisfaceret , tum ut æternum Patrem veneraretur in domo sua , præscripto tempore communis venerationis. Felices parentes tanti filii comitatu ! Felix tu ! si semper J E S U M tecum habeas ! quid solatii deesse possit cum J E S U ? vide cum quanto spiritu , & fervore hic puerulus proponet ! Excita in te similem , cùm ad Divina accèdis.

F E R I A V.

De eodem ascensu in templum.

1. **A**scendentibus illis Hierosolymam secundum consuetudinem. Luc. 2. Considera reducem ex Ægypto Josephum timuisse ire Hierosolymam , quod ibi regnaret Archelaus. At etiamnum regnabat. Cur modò non timet ? Quia nempè hic agitur de cultu Deo exhibendo. Tunc enim exuendus est timor , & fortis animo , quæ Deo debes , præstanda. Sic Deum ti-

menti nihil eveniet mali. Dum tu ejus obsequium curabis, præstabit ille securitatem.

2. Considera Christum anno ætatis 12. ascendisse in templum, quando scilicet communis hominum opinione se primum prodere sollet judicium; ut prima statim ætate ostenderet, cūras suas vergere ad obsequium Dei. O si hoc exemplum secutus es à juventute! quām felix tua esset conditio! quām securus animæ status! Dole te tam ferò venisse. At faltum nunc feriò, & cum magna resolutione age, quod est ad obsequium Dei, & pone tepiditatem.

3. Contemplare agentium in templo modestiam, reverentiam, affectus, quas gratias reddant pro beneficiis & sibi, & universo mundo collatis: quām fervidæ sint preces ad impetrandas hominibus gratias congruas! quām gratæ Deo sint eorum oblationes, &c. Confer tuam orantis compositionem corporis, collectionem animi, fervorem spiritus, &c. Vide in quo deficias, & emenda.

F E R I A V I.

Remanet puer I e s u s in templo.

1. **C**onsummatis diebus cum redirent. Considera parentes J e s u non ante voluisse, quamquam potuissent, Nazareth in domum suam reverti, quām solemnitas azymorum, quæ septem dies durabat, undiq; expleretur. Ita ad apicem servare voluerant legem. Sit hoc & tuum

tuum studium, in iis præfertim, quæ Divina præscribunt. Noli mutilum Deo sacrificium dare, aut tempori quidquam detrahere. Quod Deo detrahis, cui addis, nisi sensibus? voleſne hoc feciffe, cum consummati fuerint dies vitæ tuæ?

2. *Remansit puer Jesus in Hierusalem.* Considera affectum, quo Christus ad Divina ferebatur: qui quantum de se erat, voluit semper remanere in domo Patris sui; & ob hunc finem, etiam Matrem, quamquam sibi dilectissimam deferere. Dei enim obsequia omnibus sunt præferenda. Ex quo discam æstimare Divina, quæ regulis præscripta sunt, affectum ad ea excitare; ac potius iis temporis aliquid addere, ubi concessum est, quam demere.

3. *Et non cognoverunt parentes ejus.* Quamvis Christus non ignoraret absentiam suam magno dolori parentibus futuram, voluit tamen se iis subtrahere; ut ostenderet (ait Beda) *se alium Patrem verum habere in cœlis*, cui soli in iis, quæ operabatur ut salvator, erat subiectus, sine carnis & sanguinis respectu. Disce quando operandum est juxta tuam vocacionem, exuere amorem parentum, & amicorum. Ignorant hi, quæ sunt spiritus, & magno sunt impedimento. Non potes esse Discipulus Christi, si in his non oderis patrem, & matrem. *Luc. 14.*

SABBATHO.

Amissum Filium requirunt Parentes.

1. *Xistimantes illum esse in comitatu, veniunt iter diei.* Mirum videri potest, quomodo Mater potuerit à filio se Jungi, quem tantopere amabat. Sustinuit tamen id, quod credebat alios Divina ejus præsentia frui, ac ipsum eos morum suavitate ad se attraxisse. Ita ut serviretur aliis, libenter caruit eo, quo summe delectabatur. Appende hic tuam charitatem. Quam pauca, quam illibenter incommoda patetis alterius causa? At ut servias proximo, etiam aliquando Deus est relinquendus.

2. *Requirebant eum inter cognatos.* Qua diligentia? quo mœrore? qua simul resignatione? quia non ignorabant eum Deum esse, & nihil non benè agere. quibus ad Deum, quibus ad J E S U M suspiriis? Itane tu perditum J E S U M requiris? Sed tamen non reperiebant inter cognatos. Disce non inveniri Deum, immo perdi potius inter cognatos, inter affectus sanguinis, & sensuum, inter solatia amicorum. Dissipant ista, non colligunt affectum in Deum. Huic tantum detrahis, quantum illis adjicis.

3. *Et non invenientes regredi sunt in Hierusalem.* Considera qui fuerint regredientium sensus; doloris quidem, unionis tamen cum Divina voluntate, quod non ignorarent hoc altissimo consilio factum, ut majora sui accenderet desideria, & merendi daret occasionem: spei interim

terim eum iterum reperiendi. Disce, quod Deus faciem suam subtrahat etiam iis, quos unice diligit. Si se tibi subduxit, vade in Hierusalem, constitue te in interna pace : quare eum iisdem affectibus.

DOMIN. VI. POST EPIPH.

Invenitur in templo inter Doctores.

1. *I*nveniunt illum in templo. Luc. 2. Credibile est eos non uspiam alibi quæsiisse Hierosolymis J E S U M, quam in templo. Arguebant enim eum ibi esse, ubi sciebant ejus affectus versari. Disce ergo J E S U M in templo quærere, hoc est, in oratione. Non invenitur enim in terra suariter viventium: non in lectulo deliciarum carnis: non in vicis, & plateis distractionum mundi. Imò hic potius perditur. Ne ergo te in afflictionibus tuis ad creaturas, sed ad orationem, & internam animi recollectiōnem converte. Ibi J E S U M invenies.

2. *Sedentem in medio Doctorum, audientem, & interrogantem.* Ibid. Enīterum ubi Christus invenitur: Inter Doctores. Nemo sibi in rebus animi satis est sapiens. Magna sapientia est interrogare, & audire eum, qui spiritum dirigit. Interrogare, ut scias; audire, ut facias. Confunditur in sapientia sua, qui vel sic scire negligit, vel de sufficiente sapientia sua præsumit. Securius cum Duce graderis per hanc mundi sylvam infestam, quam solus. Ergo audi, fili mi, disciplinam Patris tui, ut addatur gratia capiti tuo. Prov. 1.

3. Stupe-

3. *Stupebant autem omnes, qui eum audiebant, super prudentia, & responsis ejus.* Ibid. Videbat omnium admirationem Mater, audiebat applausum : licet tamen conspecto filio, ingens gaudium conceperit animo, mira illud modestia temperavit, dum ad tantos plausus non exultavit leviter, nec se ejus Matrem prodidit, unde aliqua gloriae pars in eam redundaret. Sicne tu etiam agis? non prodis ea, quae tibi sunt laudi apud homines? non jactas quandoque? non libenter de tua familia, de tuis factis loqueris? Mendicas inanem laudem, veram perdis.

F E R I A I I.

Verba Matris ad Filium repertum.

I. **F**ili, quid fecisti nobis sic? Luc. 2. Prior loquitur Mater; affectius enim amoris, ait Sim. Cass. non potuit amplius cohiberi. Vocat *Filium*: hoc erat omnibus notum: non Deus, quod ab aliis ignorabatur. Noluit verbum proferre, quod sibi in laudem redundaret. *Quid, non est increpatio,* ait Carthus. *sed pia, & amoroſa conqueſtio.* Ostendit dolorem quem habuit, ejus causam non perquirit curioſe. *Quid fecisti nobis:* non ait *michi*: quo significet communem Josephi dolorem: ex quo sua etiam stet laus Josepho, quod amaverit eum, quem perditum dolebat. *Sic magnitudinem doloris exprimit, sicut magnitudinem amoris illud:* *Sic Deus dilexit mundum.*

Joan. 3.

Joan. 3. Vide quam paucis, quam multa imitanda exhibet.

2. *Pater tuus, & ego dolentes.* Ibid. Primas occupat Virgo alloquendi Christum : enarrando sua acta primas defert Josepho. Illud amoris fuit, hoc humilitatis, & reverentiae in eum, qui erat caput familiæ. *Humillima*, ait S. August. *nec se merito, nec in ordine nominis preferebat.* Hoc conari tutò potes, ut amore in Deum omnes antecellas ; sed humilitate, & reverentia omnibus cede ; non tam verbis, quam vili interius tui æstimatione.

3. *Dolentes quærebamus te.* Ibid. Significat dolori se remedium quæsivisse. Non enim si stebant in eo, quod amissum J e s u m dole rent ; sed ut doloris invenirent lenimen, quærebant. Non sufficit amissum J e s u m dolere, si diligentiam non adhibes, ut invenias. Ideò quandoque se subtrahit, ut tu quæras ; & delestatur quærentis studio, & repertus cumulat gaudium. Non ergò desponde animos, si amferis ; sed quære, & invenies.

F E R I A III.

Responsum Filii ad Matrem.

1. **Q**uid est, quod me quærebas? Luc. 2. Non sunt verba increpationis, quasi dicat : Non opus erat me quærere, qui non casu, sed altissimo consilio à vobis recessi. Nec indè fuit vanum quærendi studium : quia multa, quæ non sunt necessaria, ex pio tamen affectu laudabiliter

5. In *Ægyptum* abeundum, in terram hostilem ut tutus sit J E S U S. Designari tibi locum patere, non elige. Si periculosus tibi videatur, D E U S proteget, qui designavit.

2. *Et esto ibi, usque dum dicam tibi.* Moræ tempus non determinat. Occupationis, loci, officii, afflictionis tempus D E O remitte. Ipsí cura est de te, mutabit cum expediet. Quantum tu ipse de te disponis, aut ad votum disponi procuras, tantum te subtrahis Divinæ gubernationi. Quantum inde turbationis, si non obtineas; si obtineas, quām parum meriti, quām parum solatii, quām multum periculi!

3. *Qui consurgens accepit puerum, & Matrem ejus nocte.* En obedientiæ perfectionem. 1. Cum judicii subjectione, etsi multa occurrere potuissent, quæ obtenderet. 2. Cum voluntatis promptitudine, in re tam ardua, & difficili. 3. Cum executionis celeritate, ipsâ nocte, abrupto somno, relictis omnibus, quæ habebat. 4. Cum hilaritate, quod sciret hanc esse D E I voluntatem. Expende tuam ad hos numeros obedientiam.

F E R I A V I.

De ipso itinere fugientium in *Ægyptum*.

1. *E*t secessit in *Ægyptum*. Matth. 2. Considera qui fuerint animorum sensus Iosepho, & M A R I A. Experiebantur molestias itineris, injurias aëris, duritiem hominum, penitiam cibi, &c. Sed in his omnibus una hac cogitatione

tatione recreabantur : omnia hæc agimus, & patimur pro Iesu salvando. Hinc quæ solatia ? quæ dulcedo ? Omne enim amarum hac cogitatione dulcorabatur : Hoc tu principio nitere in adverbis : Pro Deo patior.

2. Considera quis animi sensus infanti fuerit, qui sciebat se ad necem quæri, qui venerat, & ipsi etiam Herodi vitam dare. Putas non vulneraverit animum tanta ingratitudo ? Vide ne parem doloris occasionem saepius Christo praebreas, dum tot beneficiis, & gratiis non respondes. Sed poterat omnipotens infans vindictam sumere de Herode, suumque honorem tueri : at noluit. Falsum ergo est principium amoris proprii : non tolerandum id, quo honor periclitatur, &c.

3. Considera, quæ Christus in corpore eo itinere passus fit : Ætas erat tenera, hyems perfrigida, pluviæ, nives, diversoria vilia, quandoque nulla, paupertas parentum summa, barbaries hominum, &c. At non ex necessitate hæc tolerabat ; sed voluntate. Et ego pati refugio, & ea quoque quæ necessitas adfert ? ego commoditatibus meis studebo ?

S A B B A T H O.

De iis, quæ Iesus passus est in Ægypto.

1. **C**onsidera quæ in animo passus est. Vedit se in medio nationis pravæ, cultum Deo negantis, idolis tribuentis : ardebat interim zelo gloriæ Dei. Hinc quod vulnus ejus animo,

qui clarè perspiciebat , quid sit Deus : quæ indignitas ejus offensæ ? quanto affectu vitam suam ad tollenda peccata offerebat ? Quàm parum in me zeli est , quem non tantum aliena peccata non vulnerant , sed vix propria ! Accende in te zelum hunc , & attendes magis , ut opera tua non dispiceant Deo :

2. Considera , quæ Christus in se fit passus . Defectum non superfluorum tantum , sed etiam necessariorum : contemptum ab hominibus , cùm non alias haberetur , quàm fabri filius . Et hæc non ex necessitate patiebatur Rex gloriæ , sed ex voluntate , & cum gaudio , quod sciret sic placitum esse Deo . Condole cæcitati Ægyptiorum non agnoscentium J E S U ' M . Vide ne tua sit horum similis . Admirare , & lauda Christi patientiam : sed non pigeat imitari , quod laudare delectat .

3. Considera dolorem , quem habuit J E S U S aliis compatiendo . Primo quidem SS. Matris sive , & Iosepho , quos sui causâ videbat durum illud exilium tolerare . qui dolor fine dubio fuit ad mensuram amoris , quo in eos ferebatur .

2. Infantibus innocentibus , qui etiam sui causâ crudeli carnificinâ laniabantur . Disce compati aliorum malis , eorum præsertim , qui in innocentia sua Herodis , seu mali socii gladio occiduntur . Quantum his depravandis studet iniqüitas , tantum tu reducendis stude .

DOMINIC. V. POST EPIPH.

Cædes Innocentium.

1. **M**ittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem. Matth. 2. Considera 1. sanguinariam Herodis crudelitatem. Unum vult morti datum, & omnes occidit. Quo deducit unica ambitionis passio! imo quævis, nisi edometur. Lapsus tuos rememora, quos una quandoque passio causavit; & tuo damno disce eam opprimere, ne te opprimat. Nec differendum est, quia tempore adolescit.

2. *A bimatu, & infrà.* Ibid. Considera, quam cautelam patrando sceleri Herodes adhibeat. Nam 1. Non sua manu eos occidit, sed mittit ministros; ut si arguatur, excessum in hos retorqueat. 2. Occidit omnes, ut tanto certius sis perimitur, quem volebat. 3. Non tantum in Bethlehem occidit, ubi acceperat natum Christum, sed etiam *in omnibus finibus ejus*. 4. Non solum eos, qui à tempore stellæ ortæ nati erant, sed etiam qui anteà. Non patere, ut Filii tenebrarum sint cautiores ad malum patrandum, quām tu ad declinandum. Omnem cautelam adhibe, ne qua te pars boni prætereat, ne qua parte subrepat malum.

3. Considera admiranda Dei consilia, qui ipfis hominum sceleribus utitur in bonum. Nam ut observat S. Chrysostomus hom. 9. fortem hi pueri non erant futuri boni. Ergò beneficium fuit illis mors accelerata. Deinde crudeli-

tas ipsa divulgata Romæ , servivit ad divulgandum Messiae adventum , cultum eidem à Magis delatum. Disce malis ad bonos , tibique salutares , & Deo gloriosos fines uti. Magna hīc Dei imitatio : magnum tibi lucrum.

F E R I A II.

Monetur Ioseph de reditu ex Ægypto.

1. **D***Efuncto autem Herode.* Matth. 2. Considera Herodem, qui per mortem Christi suum regnum stabilire volebat, per suam mortem eo excidisse. Iustus est Deus. Dissimulat peccata ad tempus, sed tandem plectit, cum minimè opinamur. Time, dum peccasti , aut ne pecces , iustitiam ; qui , dum peccas , non amas bonitatem.

2. *Angelus Domini apparuit in somnis Ioseph in Ægypto.* Ibid. Considera Dei providentiam, qui statim Herodis mortem Iosepho nunciat: Quām putas gavisus fit Ioseph, quōd sui tantam curam à Deo geri animadvertis? Quām fuerit in fiducia erga Deum firmatus. Lauda & tu Divinam providentiam. Projice cogitatum tuum in Dominum : ei te gubernandum committe. Erit illi cura de te ; & videbis tristium etiam rerum lētos eventus.

3. *Surge , & accipe puerum , & Matrem ejus , & vade in terram Israël.* Ibid. Terra Israël ampla erat. In quem ejus locum concedat Ioseph, non determinat Angelus. Fortè ut Ioseph iterum recurrat ad Deum , & de loco inquirat.

Gau-

Gaudet enim Deus frequentiore nostrâ secum communicatione. Ideò non omnia simul declarat, quæ à nobis vult fieri: Da ergò hoc Deo gaudium: sèpius ad eum recurre. Hæc via est, se cum eo magis uniendi.

F E R I A III.

De reditu ex Ægypto.

1. **Q**ui consurgens accepit puerum, & Matrem ejus, & venit in terram Israel. Matth. 2. Considera æquam omnino Iosephi, & B. Virginis promptitudinem ad adeundam, ac ad deferendam Ægyptum. Nec alio titulo est reditus gratior, quam quod Deo ita placeat. Nec displiceret remaneré diutius, etiam in ærumnis, si ita Deo placeret; ab hujus enim nutu cum omni indifferentia pendebant. Quæverò tua est indifferentia? ad mandata es morosus: quod potes, recusas; quod non potes, exceptis: de bono, & malo judicas, prout tibi sapit bene, aut male: fingis te non posse, quod non vis: tanquam debitum petis, quod amas; tanquam injuriam accipis, si petenti negatur, &c.

2. Audiens autem, quod regnaret Archelaus in Iudea pro Herode patre suo, timuit illo ire. Ibid. Considera nihil quidem fuisse, quod Ioseph timere posset in Iudea. Nam mortui erant, qui quærebant animam pueri. Habet tamen Ioseph, quod optimæ conscientiæ habent: etiam in securitate timent, ne perdant JESUM. Estne & ti-

bi hujus rei sollicitudo. Quām verò necessaria in tot periculis? Hac adempta omnia perdidisti; imò & te ipsum. Vigila, &c.

3. *Habitavit in civitate, que vocatur Nazareth.* Ibid. Non elegit sibi Christus Hierosolymam caput Regni, & populis frequentatam; sed Nazareth locum vilem, à quo etiam per contemptum vocatus est Nazaræus. Hoc est ingenium Christi, semper sibi humilia et eligere. Quām diversum est tuum? Ignominiam Christo facis, si alia quæris, quām ipse. Tantò maiorem facis Christum, quantò te minorem.

M. 13.

F E R I A I V.

De ascensu Christi cum parentibus in templum.

1. *Iabant parentes ejus per omnes annos in Hierusalem.* Luc. 2. Considera piam, & constantem hanc futisse Iosephi consuetudinem, orandi causâ ad templum ascendere: quod quidem agebat ex lege, qua omne masculinum obstringebatur. Vide quām accurate legem adimpleat, & quidem ex constante consuetudine sancta. Utinam ad hanc tu consuetudinem regularis observantiæ pervenires. Pia consuetudo, non est mera consuetudo, sed constantia. Hanc ut obtineas, quidquid agis consideratè age, & ad regulam reflecte. Quantus esses, si id à principio vocationis egisses!

2. *Iabant parentes ejus.* Considera, non solum Joseph, sed & B. Virginem ascendisse in templum,

plum , & hanc quidem nullam habuisse obligationem ; quia lex solis masculis data erat. Quia tamen erat opus bonum , quo obsequium præstabatur Deo , suffecit ad illam permovendam. Nimis parce cum Deo agit , qui nihil agit , nisi ad quod tenetur. Si Deus tecum ita ageret , quam miser es ! Ergò qui tanta à Deo mere liberaliter accipis , redde aliqua supererogatoria. Fecistine hactenus ? faciesnè imposterum ? quæ ? quando ? quo affectu ?

3. Considera , etiam Christum ivisse in comitatu parentum , tum ut legi satisfaceret , tum ut æternum Patrem veneraretur in domo sua , præscripto tempore communis venerationis. Felices parentes tanti filii comitatu ! Felix tu ! si semper J E S U M tecum habeas ! quid solatii deesse possit cum J E S U ? vide cum quanto spiritu , & fervore hic puerulus proferet ! Excita in te similem , cùm ad Divina accèdis.

F E R I A V.

De eodem ascensu in templum.

1. **A** Scendentibus illis Hierosolymam secundum consuetudinem . Luc. 2. Considera réducem ex Ægypto Josephum timuisse ire Hierosolymam , quod ibi regnaret Archelaus. At etiamnum regnabat: Cur modò non timet ? Quia nempè hic agitur de cultu Deo exhibendo. Tunc enim exuendus est timor , & fortis animo , quæ Deo debes , præstanda. Sic Deum ti-

menti nihil eveniet mali. Dum tu ejus obsequium curabis, præstabit ille securitatem.

2. Considera Christum anno ætatis 12. ascendisse in templum, quando scilicet communis hominum opinione se primum prodere sollet judicium; ut prima statim ætate ostenderet, curas suas vergere ad obsequium Dei. O si hoc exemplum secutus essem à juventute! quām felix tua esset conditio! quām securus animæ status! Dole te tam serò venisse. At saltem nunc feriò, & cum magna resolutione age, quod est ad obsequium Dei, & pone tepiditatem.

3. Contemplare agentium in templo modestiam, reverentiam, affectus, quas gratias reddant pro beneficiis & sibi, & universo mundo collatis: quām fervidæ sint preces ad impetrandas hominibus gratias congruas! quām gratæ Deo sint eorum oblationes, &c. Confer tuam orantis compositionem corporis, collectionem animi, fervorem spiritus, &c. Vide in quo deficias, & emenda.

F E R I A V I.

Remanet puer I e s u s in templo.

1. **C**onsummatis diebus cum redirent. Considera parentes, J e s u non ante voluisse, quamquam potuissent, Nazareth in domum suam reverti, quām solemnitas azymorum, quæ septem dies durabat, undiq; expleretur. Ita ad apicem servare voluerant legem. Sit hoc & tuum

tuum studium, in iis præsertim, quæ Divina præscribunt. Noli mutilum Deo sacrificium dare, aut tempori quidquam detrahere. Quod Deo detrahis, cui addis, nisi sensibus? volesne hoc fecisse, cum consummati fuerint dies vitæ tuæ?

2. *Remansit puer Jesus in Hierusalem.* Considera affectum, quo Christus ad Divina ferebatur: qui quantum de se erat, voluit semper remanere in domo Patris sui; & ob hunc finem, etiam Matrem, quamquam sibi dilectissimam deserere. Dei enim obsequia omnibus sunt præferenda. Ex quo discam æstimare Divina, quæ regulis præscripta sunt, affectum ad ea excitare; ac potius iis temporis aliquid addere, ubi concessum est, quam demere.

3. *Et non cognoverunt parentes ejus.* Quamvis Christus non ignoraret absentiam suam magno dolori parentibus futuram, voluit tamen se iis subtrahere; *ut ostenderet* (ait Beda) *se alium Patrem verum habere in cœlis*, cui soli in iis, quæ operabatur ut salvator, erat subiectus, sine carnis & sanguinis respectu. Disce quando operandum est juxta tuam vocacionem, exuere amorem parentum, & amicorum. Ignorant hi, quæ sunt spiritus, & magno sunt impedimento. Non potes esse Discipulus Christi, si in his non oderis patrem, & matrem. *Luc. 14.*

SABBATHO.

Amissum Filium requirunt Parentes.

1. *E*xistimantes illum esse in comitatu, venerunt iter diei. Mirum videri potest, quomodo Mater potuerit à filio sejungi, quem tantopere amabat. Sustinuit tamen id, quod credebat alios Divina ejus præsentia frui, ac ipsum eos morum suavitate ad se attraxisse. Ita ut serviretur aliis, libenter caruit eo, quo summe delectabatur. Appende hic tuam charitatem. Quam pauca, quam illibenter incommoda patteris alterius causa? At ut servias proximo, etiam aliquando Deus est relinquendus.

2. *Requirebant eum inter cognatos.* Qua diligentia? quo mœrore? qua simul resignatione? quia non ignorabant eum Deum esse, & nihil non benè agere. quibus ad Deum, quibus ad J E S U M suspiriis tu perditum J E S U M requiris? Sed tamen non reperiebant inter cognatos. Disce non inveniri Deum, immo perdi potius inter cognatos, inter affectus sanguinis, & sensuum, inter solatia amicorum. Dissipant ista, non colligunt affectum in Deum. Huic tantum detrahis, quantum illis adjicis.

3. *Et non invenientes regressi sunt in Hierusalem.* Considera qui fuerint regredientium sensus; doloris quidem, unionis tamen cum Divina voluntate, quod non ignorarent hoc altissimo consilio factum, ut majora sui accenderet desideria, & merendi daret occasionem: spei interim

terim eum iterum reperiendi. Disce, quod Deus faciem suam subtrahat etiam iis, quos unice diligit. Si se tibi subduxit, vade in Hierusalem, constitue te in interna pace: quære eum iisdem affectibus.

DOMIN. VI. POST EPIPH.

Invenitur in templo inter Doctores.

1. *I*nveniunt illum in templo. Luc. 2. Credibile est eos non uspiam alibi quæsiisse Hierosolymis J E S U M, quam in templo. Arguebant enim eum ibi esse, ubi sciebant ejus affectus versari. Disce ergo J E S U M in templo quærere, hoc est, in oratione. Non invenitur enim in terra suariter viventium: non in lectulo deliciarum carnis: non in vicis, & plateis distractionum mundi. Imò hic potius perditur. Ne ergo te in afflictionibus tuis ad creaturas, sed ad orationem, & internam animi recollectiōnem converte. Ibi J E S U M invenies.

2. *Sedentem in medio Doctorum, audientem, & interrogantem.* Ibid. Enīterum ubi Christus invenitur: Inter Doctores. Nemo sibi in rebus animi satis est sapiens. Magna sapientia est interrogare, & audire eum, qui spiritum dirigit. Interrogare, ut scias; audire, ut facias. Confunditur in sapientia sua, qui vel sic scire negligit, vel de sufficiente sapientia sua præsumit. Securius cum Duce graderis per hanc mundi sylvam infestam, quam solus. Ergo audi, fili mi, disciplinam Patris tui, ut addatur gratia capiti tuo.

Prov. 1.

3. *Stupe-*

3. *Stupebant autem omnes, qui eum audiebant, super prudentia, & responsis ejus.* Ibid. Videbat omnium admirationem Mater, audiebat applausum : licet tamen conspecto filio, ingens gaudium conceperit animo , mira illud modestia temperavit , dum ad tantos plausus non exultavit leviter , nec se ejus Matrem prodidit , unde aliqua gloriæ pars in eam redundaret. Sicnè tu etiam agis ? non prodis ea , quæ tibi sunt laudi apud homines ? non jactas quandoque ? non libenter de tua familia , de tuis factis loqueris ? Mendicas inanem laudem , veram perdis.

F E R I A I I.

Verba Matris ad Filium repertum.

1. *Fili, quid fecisti nobis sic ?* Luc. 2. Prior loquitur Mater ; affectus enim amoris , ait Sim. Cass. *non potuit amplius cohiberi.* Vocat *Filium* : hoc erat omnibus notum : non *D E U M* , quod ab aliis ignorabatur. Noluit verbum proferre , quod sibi in laudem redundaret. *Quid, non est increpatio,* ait Carthus. *sed pia, & amerosa conquestio.* Ostendit dolorem quem habuit , ejus causam non perquirit curiose. *Quid fecisti nobis :* non ait *michi* : quo significet communem Josephi dolorem : ex quo sua etiam stet laus Josepho , quod amaverit eum , quem perditum dolebat. *Sic magnitudinem doloris exprimit, sicut magnitudinem amoris illud :* *Sic Deus dilexit mundum.*

Joan. 3:

Joan. 3. Vide quam paucis, quam multa imitanda exhibet.

2. *Pater tuus, & ego dolentes.* Ibid. Primas occupat Virgo alloquendi Christum : enarrando sua acta primas defert Josepho. Illud amoris fuit, hoc humilitatis, & reverentiae in eum, qui erat caput familiæ. *Humillima*, ait S. August. *nec se merito, nec in ordine nominis preferebat.* Hoc conari tutò potes, ut amore in Deum omnes antecellas ; sed humilitate, & reverentia omnibus cede ; non tam verbis, quam vili interius tui æstimatione.

3. *Dolentes quarebamus te.* Ibid. Significat dolori se remedium quæsivisse. Non enim sistebarant in eo, quod amissum J E S U M dolebant ; sed ut doloris inventarent lenimen, quærebant. Non sufficit amissum J E S U M dolere, si diligentiam non adhibes, ut invenias. Ideò quandoque se subtrahit, ut tu quæras ; & delestatur quærentis studio, & repertus cumulat gaudium. Non ergò desponde animos, si amferis ; sed quære, & invenies.

F E R I A III.

Responsum Filii ad Matrem.

1. **Q**uid est, quod me quærebas? Luc. 2. Non sunt verba increpationis, quasi dicat : Non opus erat me quærere, qui non casu, sed altissimo consilio à vobis recessi. Nec indè fuit vanum quærendi studium : quia multa, quæ non sunt necessaria, ex pio tamen affectu laudabiliter

dabili ter fiunt. Quam suaviter, quam amanter hæc protulerit? quam suavitatem parentibus ingesserit? Mercede batur id parentum studium. Si amisisti J E S U M , gustumque devotionis, cogita altissimo Dei confilio factum; remitte te ejus gubernationi cum humilitate: quære tamen studib, quo potes. Veniet tempus confo-lationis.

2. *Nesciebatis quia in his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse?* Ibid. Interrogatio hæc vim ha-
bet affirmandi; id est, *sciebatis*. Sciebant utique, & ideo eum ibi quæsiverunt. Indicat tamen eum affectum, quem habuit ad ea, quæ Patris sunt: indicat propter hæc relinquendum Pa-trem, & Matrem: indicat hoc debitum esse, quod alia superat. Imprime hanc animo verita-tem, & ubi causa Dei agitur, generosam cape re-solutionem abscindendi quidquid charum est.

3. *Et ipsi non intellexerunt verbum, quod lo-cutus est ad eos.* Ibid. Beatissimæ Virgini non simul omnia de Christo sunt revelata, sed sicut semper crevit in gratia, ita etiam in mysterio-rum intelligentia. Non intellexit ergo tunc, quare Christus illa ætate inter Doctores sapien-tiam suam revelaverit; sed tamen ulterius non interrogavit. Cum enim audivit opus esse pa-ternæ voluntatis, statim acquievit. Disce judi-cium subjicere. Neque enim necessarium est, ut omnium rationes assequaris, quæ Deus, quæ Superiores de te disponunt. Noli eas investi-gare, alias animi quietem turbabis. Satis sit ti-bi, Deus vult.

F E R I A IV.

De descensu ex templo.

1. **E**t descendit cum eis. Luc. 2. Audi narrantem J E S U M, quæ sibi eo triduo evenient. Specta audientem magna aviditate Virginem, & omnia verba corde suo obseruantem. Disce descendere ad sensum, D. Anton. ser. infra Octav. Epiph. *O rigida superbia, quæ super altitudinem nubium moliris ascendere; descende obsecro, quia J E S U s descendit, non tam corpore ex edito loco templi, quam animo per humilitatem.*

2. *Et erat subditus illis.* Ibid. Quis? cui? Creator creaturæ, Dominus servo, Deus homini. O admiranda obedientia! *Eribesce superbe cinis,* ait Bern. hom. 1. sub Missus. *Deus se humiliat, & tu te exaltas. Si hominis, ô homo, imitari dignaris exemplum, certe non erit tibi indignum, sequi auctorem tuum.* Vilior est tibi præpositus, non tam nobilis, non tam doctus, quam tu? Nunquid ab ejus nobilitate, ab ejus sapientia tanto es excelsior, quanto Deus ab hominis? Exemplum tibi dedit: tu eum sequere.

3. *Et erat subditus illis.* In quibus? quo modo? In vilissimis quibusque; Officina fabri non exhibebat splendida. Tu ea quæ fuerint, facile concipies. Agebat autem illa prompte, humiliter, exakte; nec uno tantum die, sed usque ad trigesimum ætatis annum. Vilia tibi mandantur, & abjecta officia? Nihil est vile, quod Dei imitatione agitur, qui vel viile non agit,

agit, vel agendo tollit vilitatem. Sit honor tuus
vilia agere, si honorem tuum maximum judi-
cas Christo proximo assimilari. Nè tempus te
frangat, in totam vitam te generose resolve ab-
jectus esse in domo Dei.

F E R I A V.

De profectu Christi in ætate, sapientia,
& gratia.

1. *Puer autem Jesus proficiebat ætate.* Lu-
cæ 2. Poterat naturam assumere robu-
stam, ac virilis staturæ, ut Adamum creaverat.
Voluit infantilem, & per ætates transire; ut
omni ætati exemplo esset. Crescebat ætate, &
viribus, ut ad graviora pro me toleranda robu-
stior evaderet. Hoc fine nutriebat corpus. Heu
me! quantum absurum! qui corpus nutrio ad de-
licias, non ad Dei obsequium, non ad difficilia
pro Deo agenda, aut toleranda. Parce Domine:
emendabo ad tuum exemplum.

2. *Proficiebat sapientia, & gratia.* Ibid.
Plenus erat sapientia, & gratia à primo sui con-
ceptus instanti, ita ut nihil ei accedere posset.
Externe tamen crescere videbatur ad propor-
tionem ætatis, cui accommodabat in oculis
hominum sapientiam, & gratiam. Disce, quod
dum crescis ætate, crescere etiam debeas sapien-
tia, & gratia. Annis crevisti, quam parum vir-
tute? Scientias humanas addidicisti, gratiæ, &
virtutis vix rudimenta attigisti. Quomodo
subsistes, dum quæretur non quantum, sed
quo-

quomodo vixeris? non quid didiceris, sed quid feceris?

3. *Apud Deum, & homines.* Ibid. Exhibebat enim opera semper excellentiora; quibus hominum æstimationem lucrabatur; & eximia erant ad augendam Dei gratiam, si hujus fuisse capax. Ita in omnibus Dei placitum, & hominum ædificationem conjungebat. Hoc age & tu, ut per opera tua Deo placeas, & qui vident ea, glorificant Patrem, qui in cœlis est. Vanum est, si solos homines spectes: si solum Deum, aliquid: si utrumque, optimum.

F E R I A V I.

Quid Christus egerit ad annum usque trigesimum.

1. **C**onsidera 1. ex plurium auctorum sententia, Christum transegisse eos annos in altissima contemplatione. Cogita ergo tractasse eum cum Patre negotium salutis humanae, disposuisse militantem Ecclesiam, deflexisse peccata hominum, placasse iram Patris, precatum fuisse veniam, &c. Non dubita te tuaque peccata in illa contemplatione fuisse in præsentia. Non merebaris hoc. Sola fuit illius bonitas, tui meminisse. In hanc debita tua responde. Dole, veniam per illas lachrymas precare. Vide ut imposterum sis ei gaudio, non dolori.

2. Considera eum fuisse solatio SS. Matri, & Josephi sua conversatione, quam credibile est

est fuisse potissimum de Dei bonitate, misericordia, & opere salutis, ad quod venerat. Cogita, quis fuerit utriusque parentis gustus? qui affectus? Disce quæ tuæ conversationis materia esse debeat: qua scilicet aliquod proximo solatium, aut pium affectum imprimas. Alias vel in noxia incides, vel tempus perdes. Egistine hoc hactenus?

3. Considera operatum esse manibus suis. Tractasse fabrilia credunt probati Authores. Hinc credi potest adjuvisse Josephum ad sustentationem. Tam miseram vitam duxit J e s u s. Et tamen non illi, sed tibi dictum est: *In sudore vultus tui vesceris pane.* Et tu amabis otium? Nec penisi habet, quod nondum prædicet, aut miracula patret ad salutem hominum. Satis se agere judicat, quod agit id, quod scit Deum vele. Disce hoc agere, quod obedientia jubet: et si tibi nihil agere, aut à Superioribus non satis pro tuis talentis occupari videaris. Satis agis, si id agis, quod per obedientiam scis Deo placere.

S A B B A T H O.

Quæ virtutes ex Iuventute Christi colligantur.

1. **C**onsidera, cum Christi vita disponentur ad mortem Crucis, voluisse eum duræ potissimum virtutis specimina edere. Ac i. *Humilitatis.* Amavit enim nesciri: oculuit Divinitatem, sapientiam, vim patrandi miracula. Latuit in Nazareth ignotus omnibus.

bus in vili casâ : exercuit abjecta ministeria, &c. Examina quî te in istis habeas. Non jactas ingenuum , aut scientiam ? non ambis videri ? non fugis solitudinem ? abhorres à vilibus. Quàm parum es Christo similis !

2. Secunda virtus *Obedientia*. 1. Erga Deum, semper enim quæ erant placita ei faciebat , ut respectu hujus omne illius opus fuerit obedientia. Aëstima hanc virtutem , cuius premium Christus omnibus suis actibus addi voluit. Potes hoc imitari ad omne opus, quod ex vocazione tua facis. Scis enim certo Deum, & Superioris velle. 2. Erga homines : Erat *subditus illis*, non in honoratis , quæ non suppetebant , sed in vilibus , constanter , prompte , hilariter. Eximium quid esse crede, obedire ; quod Christus tam constanter, tot annis egit. Examina , quæ tua sit obedientia, non tantum operis, sed etiam promptitudinis voluntatis , & abnegationis judicii.

3. Tertia est *continua Patientia* in paupertate, & rerum etiam necessiarum defectu, in æruminis, in contemptu. Hanc ille vitam meliorem, Deoque gratiorem judicavit , & elegit. O sinistra hominum judicia , quibus hæc vita extreum malorum est ! dum pati fugiunt , perdunt animas suas, quæ sola patientia possidentur . Et quid est, quod tu pateris ? quàm leve ? quam nihil , si cum eo conferas , quod prior ille passus est ? Ad quid te resolves ?